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انقلاب اسلامی به روایت مطبوعات

»مطبوعات انقلاب اسلامی در خراسان و مشهد« و »پایگاه 
در  قــدس«  آستان  دیجیتال  کتابخانه  انقلاب  تخصصی 
یکصد و پانزدهمین سه شنبه های علمی فرهنگی آستان 

قدس رضوی معرفی و رونمایی شد.
در این مراسم که در کتابخانه مرکزی آستان قدس برگزار 
شد، هادی وکیلی؛ دانشیار گروه تاریخ دانشگاه فردوسی 
مشهد، ماهیت اصلی تاریخ را هویت دهی به بشر عنوان 
و  نقدگرایانه  و  علمی  نگاه  داشــتــن  بــه  نسبت  وی  ــرد.  ک
ابزارهای مؤثر  از  خوانش دقیق مطبوعات به  عنوان یکی 
شناخت تاریخ تأکید کرد و مطبوعات را یکی از ابزارهای 
مهم در شناخت تاریخ معاصر برشمرد که با داشتن رویکرد 

انتقادی، مسیر وقایع تاریخی را به ما نشان می دهد.
وکیلی با تأکید بر خوانش دقیق و سنجیده مطبوعات و 
آگاهی  روزنامه ها می توانند  افــزود: در حقیقت  روزنامه ها 

جزئی تری از دانش تاریخ را به مخاطبان خود ارائه دهند.
کارشناس مطالعات  فاطمه خندان؛  این مراسم  ادامه  در 
رضوی  قدس  آستان  اسناد  مرکز  اسلامی  انقلاب  اسناد 
نیز ضمن معرفی مطبوعات به نمایش گذاشته شده در 
این برنامه، به نقش مطبوعات در دوران پیش از انقلاب 

پرداخت.
بر اطلاع رسانی،  وی گفت: مطبوعات در آن دوران علاوه 
نقش جهت دهی به حرکت ها و جنبش های مردمی را نیز 

برعهده داشتند.
وی به تأثیر نظارت ساواک بر مطبوعات و سانسور مطالب 
اعتصاب  را زمینه ساز دو  امر  این  و  اشــاره کرد  روزنامه ها 

بزرگ مطبوعاتی در سال 57 دانست. 

و  مــی کــنــد  ــری  اســپ آب  توسلی   رقیه 
دستمال می کشد. گلدان قاشقی و زامفولیا 
و فیکوس، برق افتاده اند. دوست ندارم حرف 
بزند، دوست دارم همین طور به کار قشنگش 
ادامــه بدهد. دوســت دارم همان »مرجان« 
همیشگی باشد نه مرجانی که امروز رو کرده.
ساعت استراحت است. جای خستگی در 
کردن و خوردن میان وعده، چسبیده به حرف 
زدن. آن هم نه چهار کلام معمول روزمــره، 
نه، یکراست رفته سراغ بدگویی و حسادت 
می شناسم،  کــه  کسی  از  دارد  و  غیبت  و 
ــه و مــاشــیــن و شــغــل و  ــد. از خــان ــوی مــی گ

بروبیایش. یک جاهایی هم از فرط رشک و 
عصبانیت، بغض می کند و جملاتش جویده 

ادا می شود.
ــایــان مــی رســد،  ــا گــلــدان هــا کــه بــه پ کـــارش ب
دست شسته برمی گردد پشت میز کارش. 
بهداشتی  ســرویــس  تــوی  می کنم.  نگاهش 
ــده. بینی و  ــ انــگــار از خجالت خــودش درآم
است  عیان  چشم هایش حسابی سرخ اند. 
کــه گریه کــرده.مــی پــرســم: چــرا دلــت امــروز 
اینقد پرُه همکار عزیز؟ اونو بگو مرجان جان.
عینک  اشک هایش می فهمم  لشکر  وســط 
همسرش خرد و خاکشیر شده، عینک  هم 

که گران است... تا ته اسفند باید منزلشان 
را تحویل صاحبخانه بدهند، خانه استیجاری 
گران است... عاجی نمانده برای چهار چرخ 
گــران  کنند، لاستیک  تــرمــز  کــه  پــرایــدشــان 
است... از مادرش یک قرض چند ماهه گرفته 
که دو سال گذشته از تسویه نکردنش و تا 
چند وقت دیگر خواهرش می رود خانه بخت 
و... ناله کنان ادامه می دهد: دیروز زنگ زدم 
تقاضای قرض کردم از این رفیق خیر نرسون. 
و  ایستاد  تو صورتم  کــرد؟  مــی دونــی چیکار 
گفت برای حل مشکلات مالی هزار راه نرفته 

هست عزیزم. تو زندگیت اونا رو پیدا کن.

پینوشت
فلاش بک می زنم به چهارده پانزده سالگی و 
شروع رفاقت و خنده ها و اشک هایمان. یاد 
خودم و او و مرجان و دوستی زلالمان می افتم 
زامفولیا  سبز  ــرگ هــای  ب همین  شکل  کــه 
برق مــی زد. یاد روزهــای خوب تر و روشن تر. 
بیست و چند سال با هم بودن و بده بستان 

مهربانی، هنر گرانیست!

سنجاق
حضرت محمد)ص( می فرمایند: 

دوستی و مهرورزی نیمی از دین است.

نیمکتزندگینیمکتزندگی

ذوقی چنان ندارد 
بی دوست زندگانی
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محمدرضا شرفی خبوشان و هادی خورشاهیان از نویسنده ای 
می گویند که قلمش را وقف امام رضا j کرده بود

 »تشکری« 
محصول جریان انقلاب بود

پدیدآور آثار رضوی به نشر

 مروری کوتاه بر افتخارات 
j خادم فرهنگی امام رضا

تفسیر / آیت الله سیداحمد علم الهدی:
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با دستور تولیت آستان قدس رضوی انجام می شود

 خاکسپاری زنده یاد سعید تشکری 
در حرم مطهر

    سال اول    ویژه نامه 273    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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آن مرد کاروانسالار، آن قافله سالار، آن حمله دار، 
آن بلد راه در سفر پاریس ما را به کوچه سلسبیل 
و اسرار و کوچه نوغان و مسجد گوهرشاد و حتی 
حرم مطهر برد. قسم می خورم من در سفر پاریس 
به زیــارت امــام رضـــا)ع( مشرف شــدم، نشان به 
ایــن نشان کــه ســـال1314 بــود و رضــاشــاه هــم به 
بــود و می خواست مثل همه جا که  ــارت آمــده  زی
با چکمه مــی رود، داخل حرم هم با چکمه برود 
که خادمان امام رضا)ع(، اعلی حضرت را متقاعد 
با  رضــاقــلــدر  و  دربــیــاورد  را  کــردنــد چکمه هایش 

قــلــدری اش پذیرفت و من  همه 
آنجا یاد آن شعری که به زبان 
فــردوســی ســـروده بـــودم افــتــادم 

»این شاه اگه شاه و...

مدیر توسعه وقف و مشارکت های اجتماعی بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی تأکید کرد

انقلاب اسلامی، احیاکننده موقوفات  
 درباره سعید تشکری 

که حکایتش همچنان باقی است 

قافله سالار 
 سفرهای 
دور و دراز
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گفتوگو

مدیر عامل انتشارات آستان قدس رضوی 
از مرحوم »تشکری« می گوید

 سرمایه عشق 
j به امام رضا

با حضرت  غنی  ارتباط  به نشرگفت:  مدیرعامل 
مهم ترین  از جمله  نوشتن  با عشق  و  ــا)ع(  رضـ
فرهنگ  خــادم  تشکری،  آثــار سعید  ویژگی های 
رضـــوی بــود.حــســیــن ســعــیــدی در گــفــت وگــو با 
آستان نیوز به ایــن نکته اشـــاره کــرد کــه: سعید 
تشکری سال ها قلم و هنر خود را وقف گسترش 
فرهنگ و معارف رضوی کرد. کسب جایزه سه 
دوره کــتــاب ســال رضـــوی و کــتــاب ســال شهید 
غنی پور بخشی از افتخارات او در عرصه نگارش 
رمان های دینی است. همچنین در جایگاه استاد، 
شاگردان زیادی را در حوزه هنر و ادبیات تربیت 
کرد که امید است شاگردان او ادامه دهنده قله های 
مدیرعامل  باشند.  انقلابی  و  دینی  هنر  رفیع 
انتشارات به نشر همچنین گفت: بسیاری از آثار 
رضــوی  مهر  شمیم  بــه  متبرک  تشکری  سعید 
است. ایشان در سال های 96 الی 98 دبیری علمی 
داستان نویسان  عصرانه  نشست های  سلسله 
رضوی در سه شنبه های به نشر را بر عهده داشت 
کــه بــه مــدت ســه ســال هــر هفته در فروشگاه 
مرکزی به نشر برگزار می شد. »اوسنه گوهرشاد«، 
»مردمان قصه کنند«، »آبی ها«، »موقف«، »به 
صرف عصرانه« و »غریب قریب« از جمله آثار 
به نشر  توسط  که  مرحوم سعید تشکری است 
)انتشارات آستان قدس رضوی( به چاپ رسیده 
است. سعیدی با تأکید بر اینکه مرحوم تشکری 
رمان  نگارش  عرصه  وارد  بــزرگ  سرمایه  یک  با 
درباره فرهنگ زیارت و زندگی امام رضا)ع( شد، 
ادامه داد: او مطالعات گسترده ای درباره تاریخ و 
تاریخچه حرم مطهر رضوی داشت و سال ها در 
حوزه هنر و معماری حرم مطهر رضوی علاوه بر 
گفت وگو با بزرگان و کارشناسان این حوزه تحقیق 

و مطالعه کرده بود. 
اطلاعات  گسترده سعید تشکری در زمینه زندگی 
امام رضا)ع( و تاریخچه حرم مطهر رضوی نسبت 
به سایر نویسندگان حوزه ادبیات دینی منحصر 
به فرد بــود، و با علاقه ای که به ساحت قدسی 
امام رضا)ع( داشت به عنوان یک خادم عاشق به 
طور ویژه زندگی امام رضا)ع( در دوره های مختلف 
پیش از امامت، امامت تا پیش از هجرت بزرگ به 
خراسان و پس از هجرت خراسان را مورد مطالعه 
و تحقیق قرار داده بود. حاصل سال ها توانمندی 
او در عرصه های رمان دراماتیک  با ترکیب فوت 
و فن های نمایش نامه  نویسی، داستان نویسی و 
خوب  خیلی  رمان های  نگارش  علمی،  اطلاعات 
در زمینه تاریخچه حرم مطهر رضــوی از جمله 
»آبی ها«  دوجلدی  مجموعه  و  قریب«  »غریب 
بود. وی یادآور شد: اثر دیگری به نام »مشکور« 
در به نشر در دست چاپ است که مرحوم سعید 

تشکری فرصت نکرد بازبینی آن را انجام دهد.

حرم مطهر در انقلاب اسلامی – قسمت پایانی

میزبانی از زائران انقلابی 
نیکبخت    محمدحسین 
اقــدامــاتــی کــه انــقــلابــیــون زیـــر نظر 
در مشهد  انــقــلاب  رهــبــری  مثلث 
سازمان می دادند، تنها این شهر را 
تظاهرات  نمی داد.  قرار  تأثیر  تحت 
و راهپیمایی ها در مشهد، به عنوان 
مهم ترین شهر مذهبی ایــران، شهر زادگــاه تعدادی 
از برجسته ترین شخصیت های انقلاب و شهری که 
به دلیل جمعیت فــراوان، راهپیمایی هایی میلیونی 
در آن شکل می گرفت، در تمام کشور انعکاس پیدا 
می کرد و سبب تهییج و تشویق مردم دیگر مناطق 
برای حضور هر چه بیشتر در جریان انقلاب می شد. 
در ایــن بــیــن، اهــالــی اســتــان خــراســان کــه همیشه 
دلبستگی  معنوی خاصی به مشهد دارنــد و خود 
را همسایه ثامن الحجج)ع( می دانند، بیش از مردم 
و رویدادهایی  اتفاقات  به  ایــران نسبت  نقاط  دیگر 
حساسیت  مــی خــورد،  رقــم  مشهدالرضا)ع(  در  که 
داشتند و آن ها را دنبال می کردند. بازتاب اخبار وقایع 
مشهد، گاه موجب می شد سیل عظیمی از جمعیت 
شهرهای استان خراسان به سوی مشهد روان شود 
و به این ترتیب، بخش مهمی از شرکت کنندگان در 
راهپیمایی های این شهر را شهروندان دیگر شهرهای 
استان تشکیل می دادند. این حضور به ویژه از 17 تا 
22 بهمن 1357، شتاب مضاعفی پیدا کرد و حرم 
رضــوی میزبان هــزاران زائــری بود که از اقصی نقاط 
کشور به خصوص شهرهای استان خراسان مانند 
قوچان، شیروان، کاشمر، نیشابور، فریمان و... دسته 
دسته به ســوی مشهد می آمدند تا پس از زیــارت 
راهپیمایان و  امــام هشتم)ع( به جمع  مرقد مطهر 
شرکت کنندگان در برنامه هایی که برای مقابله با رژیم 
شاه تــدارک دیده شده  بود، بپیوندند. جالب است 
که بدانید نظیر چنین اقدامی را در سابقه تاریخی 
100سال اخیر شهر مشهد هم می توان یافت. در قیام 
مسجد گوهرشاد نیز بخش مهمی از شرکت کنندگان 
و متحصنان در مسجد، اهالی روستاها و شهرهای 
دلیل،  همین  به  و  بودند  مقدس  مشهد  همجوار 

هویت برخی از شهدا هیچ  گاه معلوم نشد.

زیارت نامه خوانی با طعم انقلاب ◾
به میهن، جمعیت  امــام خمینی  بازگشت  از  پس 
زائرانی که برای حضور در فعالیت های انقلابی راهی 
مشهد می شدند، به تدریج افزایش یافت و همان 
 طور که اشاره کردیم، از 17 بهمن این افزایش شتاب 

مضاعفی به خود گرفت. نخستین گروه از زائرانی که 
راهی مشهد شدند و در صحن موزه دست به تحصن 
زدند، شیروانی ها بودند؛ گروهی از آن ها با بیش از 
500 نفر در 12 بهمن ماه وارد مشهد شدند و پس از 
دیدار با مراجع و علما به حرم مطهر رفتند و پس از 
زیارت، در صحن موزه تجمع کردند. این تجمع، اولاً 
برای پشتیبانی از اقدام های حضرت امام و فرمان های 
ایشان و ثانیاً برای شکایت از شرایط ناامنی بود که 
اشــرار در اطــراف شیروان به وجــود آورده  بودند. دو 
روز بعد، در 14 بهمن ماه، بیش از هزار نفر از مردم 
قوچان در قالب چند کاروان زیارتی وارد مشهد شدند 
و پس از ورود به صحن عتیق و انجام آداب زیارت، 
شعارهایی علیه رژیم پهلوی و در حمایت از انقلاب 
اسلامی سر دادند. در بایگانی روزنامه های آن روزها، 
اخباری مبنی بر ورود زائرانی از چناران هم وجود دارد؛ 
زائرانی که جمعیت آن ها بیش از 300 نفر بود و آن ها 

هم برای تحصن و حمایت از انقلاب، صحن عتیق 
را انتخاب کردند. زائران نیشابوری، تعداد معتنابهی 
بودند؛ آن ها در چند نوبت طی روزهای 18 تا 22 بهمن 
خودشان را به مشهد رساندند. البته بخشی از این 
زائران، از روستاهای اطراف شهر نیشابور مانند حصار 
بودند.  آمــده   به مشهد  و...  دروّد  قدمگاه،  زبرخان، 
حضور آن ها علاوه بر صحن عتیق، در مراسم هایی 
که در آن روزها در ورودی صحن موزه برگزار می شد و 

در قسمت های قبل هم به آن ها اشاره کردیم، برقرار 
بود. حتی تعدادی از این زائران، ضمن درگیری های 
رژیــم شاه  بقایای  بــا  نقاط  کــه در برخی  مــعــدودی 

داشتند، به شهادت رسیدند. 

سفره های انقلابی ◾
ــران،  ــ ــاره حــضــور ایـــن زائـ ــ ــ ــوجــه درب نــکــتــه جــالــب ت
و  مشهد  متمولان  از  برخی  که  بــود  پذیرایی هایی 
بازاریان این شهر از آن ها به عمل می آوردند. برخی 
از شاهدان عینی آن رویدادها نقل کرده اند تعدادی از 
حسینیه های اطراف حرم مطهر، ظهر و شب میزبان 
زائران انقلابی ای بود که از راه های دور و نزدیک خود 
را به مشهد رسانده و در مراسم شرکت می کردند. 
همچنین تعدادی از این زائران، در بیت مراجع مشهد 
قرار می گرفتند.  پذیرایی  مورد  و  میهمان می شدند 
تــداوم حضور ایــن زائــران انقلابی، نقش مهمی در 

تقویت همبستگی مردم به ویژه مردم استان خراسان 
و همسویی و همراهی آن ها با جریان انقلاب اسلامی 
داشت. در تحصن هایی که با حضور زائران انقلابی 
شکل می گرفت، گاه برخی از فعالان اصلی انقلاب 
در مشهد مانند شهید کامیاب سخنرانی می کردند 
و مباحث طرح شده در این جلسات، بعدها از طریق 
همین زائران انقلابی به شهرهای اطراف منتقل  شد و 

زمینه انتشار این تفکرات را فراهم کرد.

نخستین گروه از زائرانی که راهی مشهد شدند و در صحن موزه دست به تحصن 
زدند، شیروانی ها بودند؛ گروهی از آن ها با بیش از 500 نفر در 12 بهمن ماه وارد 
مشهد شدند و پس از دیدار با مراجع و علما به حرم مطهر رفتند و پس از زیارت، در 

صحن موزه تجمع کردند.
گزيدهگزيده


